Eodem anno imperator cum magno exercitu Galliam invasit ac devastavit.“

Magdeburgh capti sunt una cum Ekberto comite ac exilio deputati.

Eodem anno Otto imperator cum magno exercitu Galliam, quae dicitur Karlingia (aus Thietm.), invasit ac devastavit.“

peratorem accusati Magdeburgh capti sunt et exilio deputati longo.“

8 (aus H1): „Post haec imperator . . . ordinavit expeditionem adversus [Lutharium] regem Karlingorum, qui in Aquisgrani palacium . . . valido exercitu presumpsit invadere . . . Quem celeriter abeuntem cesar insequitur depopulatis omnibus et incendio consumptis usque ad Parisiam sedem.“

¹⁾ Vergl. jedoch das folgende Jahr.

²⁾ Vergleiche damit Thietm. III, 9: „Accusatus apud imperatorem Gero comes a Waldone . . . Deindeque . . . ad Magathaburg . . . congressi sunt hii iudicio singulari certamine . . . Tunc Gero iussus est decreto indicum et voce imperatoris . . . decollari.“

³⁾ Vergleiche A (979): „Infidelitas Geronis comitis per Waldonem publicatur; unde ipsi Magadaburg, grave duellum interserentes, ambo procubuerunt.“

(H1:) „Infidelitas Geronis comitis per Waldonem publicata est; unde et ipsi extra civitatem Magadaburg in campo iuxta Albiam dimicantes ab invicem interfecti sunt; et ad ultimum infidelitatis reus Gero comes decollatus est.“

Für die Verwandtschaft zwischen L und Thietmar gestehe ich, da sie offenbar nicht durch H1 vermittelt ist, einstweilen keine genügende Erklärung geben zu können. Ich kann nur vermuten, dass Thietmar hier aus der Halberstädter Chronik, nächst H1 seiner Hauptquelle für das dritte und vierte, ja auch für das fünfte und sechste Buch, geschöpft haben, und dass diese Chronik mit Benutzung von Hf geschrieben sein möchte. Behaupten liesse sich so etwas allerdings erst nach eingehender Untersuchung dieser Quelle; dass aber Thietmar neben H1, welches ihm unzweifelhaft vorlag, von 979 oder 978 an etwa auch Hf benutzt haben sollte, ist mir jedenfalls durchaus ungläublich.

Zu 980 finden wir den Text von Hf am getreusten bei L, mit welchem W und der erste Satz von A zum Teil übereinstimmen, während O wieder ausfällt; er lautet danach ¹⁾:

(Hf:) „Domnus Otto imperator perrexit ad Italiam, et Gozbertus abbas ecclesiam construxit in Ordorf.“

H1 liegt uns vor in H2, in Q, welches sich aus M und einem eigenhändigen Nachtrag Thietmars zu III, 10 (S schreibt wörtlich aus Thietmar ab) ungefähr wiederherstellen lässt, und zum Teil in dem zweiten Satz von A.²⁾ Daraus erhält man:

(H1:) „Lotharius rex cum magnis muneribus ad imperatorem veniens sese cum filio suo subiecit voluntati imperatoris; et eodem anno firmata pace imperator Italiam perrexit.“